PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEMGOF.
Av. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0005-08 - CEP: 68.020-250.

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2017 – SEMMA

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, na sala de licitações do Núcleo
de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças SEMGOF, às
nove horas, reuniu-se a Comissão de Licitações designada pela Portaria nº 007/2017 – SEMGOF
26/01/2017, para em atendimento às disposições contidas na Lei 8.666/93, realizar os procedimentos
relativos a Tomada de Preços nº 001/2017 - SEMMA, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O MONITORAMENTO DA QUALIDADE DE AGUAS DAS
PRAIAS DO RIO TAPAJÓS NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, PARA ATENDER A SECRETARIA
MUJNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA, conforme Termo de Referência. Registra o Sr.
Pregoeiro a presença dos acadêmicos do Curso de Direito da Faculdade Unama, Hugo Lisboa
Monteiro, Jodima Nunes Azevedo e Jackson Mota Pinto. Relata o Sr. Pregoeiro a presença do Sr.
Lucio Antônio Ferreira Castro, biólogo lotado na SEMMA. Considerando que os membros da
Comissão Permanente de Licitação encontram-se em outros procedimentos, decide o Sr. Presidente
nomear ad hoc a Sra. Tayana Selesk Maia, servidora lotada na SEMMA como membro da Comissão,
pleito aceito de pronto. Ato continuo, o Presidente procedeu o credenciamento do interessado,
conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

CONAGUA AMBIENTAL LTDA

CNPJ: 01.615.998/0001-OO

WILMA MARIA COELHO

RG: 865504 SSP-PA

Vencida esta etapa, o presidente solicita os envelopes de habilitação e de proposta da empresa
regularmente credenciada no certame. Após exame dos documentos de habilitação da empresa
CONAGUA AMBIENTAL LTDA observa a Comissão que este apresentou todos os documentos
solicitados no Edital, atendendo as exigências da qualificação jurídica, fiscal e trabalhista, econômico
financeira e técnica, restando a Comissão habilita-la. Após esta etapa passa a Comissão ao exame
da proposta de preços da empresa CONAGUA AMBIENTAL LTDA e constata que esta não
apresenta vícios, sendo habilitada pela Comissão. Considerando que a Tomada de Preços cujo
objeto é distinto e o tipo é melhor técnica decide o Presidente da Comissão encaminhar a proposta
para a SEMMA que, designando o técnico responsável, analisara a proposta e emitira relatório,
considerando que não detém a Comissão Permanente de Licitação conhecimento técnico sobre a
matéria. Tal procedimento é licito e não afronta permissivo legal, oferece a Comissão a segurança
jurídica para acatar a proposta ofertada. A Comissão dará ciência de todos os atos praticados a
licitante, quando da apresentação do relatório, analise, da proposta por parte da SEMMA.
Considerando que não houve oposição por parte do licitante das decisões exaradas na sessão decide
a Comissão encerra-la as 10h.

Roberto César Lavor dos Santos                                                                                          Aldoêmia Regis Corrêa
         Presidente                                                                                                                                      Membro

Taiana Seleski Maia
Membro

CONAGUA AMBIENTAL LTDA

WILMA MARIA COELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEMGOF.
Av. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0005-08 - CEP: 68.020-250.

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

2

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

CONAGUA AMBIENTAL LTDA

CNPJ: 01.615.998/0001-OO

WILMA MARIA COELHO

RG: 865504 SSP-PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEMGOF.
Av. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho

C.N.P.J. (MF): 05.182.233/0005-08 - CEP: 68.020-250.

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

3

		2017-08-09T09:18:53-0300